
ECONOMIA E LAVORO 

Radiografia critica del Servizio statistico nazionale. Il parere dell'esperto 

Istat più efficiente. Ma non basta 
Con l'istituzione del Servizio statistico nazionale si 
aprono ampie possibilità per informazioni tempe­
stive ed efficaci. Ma il provvedimento del governo 
non fornisce adeguati strumenti per analizzare i 
fenomeni al loro nascere. Soprattutto perché non 
esalta abbastanza la funzione detl'lstat come ente 
pubblico di ricerca impegnato nella lettura, in 
tempo reale, dei mutamenti della società. 

EDUARDO CARRA 

• I ROMA. La creazione del 
servizio statistico nazionale, 
sollecitata per molti anni dal 
Pei e dal sindacato, sta per 
diventare realtà con il prov­
vedimento varato in questi 
giorni dal governo. Si unifi­
cano cosi gli uffici di statisti­
ca esistenti nelle diverse am­
ministrazioni pubbliche e si 
istituiscono laddove non esi­
stono. Quindi nasce la possi­
bilità di razionalizzare l'e­
norme mole di dati in loro 
possesso e di avere informa­

zioni statistiche più tempe­
stive, omogenee ed efficaci. 
Ma non è detto ciò avvenga. 
Il provvedimento del gover­
no, infatti, sembra ignorare 
la funzione che l'informazio­
ne statistica è chiamata a 
svolgere oggi. Oggi che mi­
liardi di informazioni posso­
no essere immagazzinate ed 
elaborate in tempo reale, la 
concezione censuana del­
l'informazione statistica co­
me ura operazione di «on­
ta* non è più sufficiente-

Qualche esempio. Non esi­
stono stime uficiah delle re­
tribuzioni nette reali. ]l de­
creto che tagliò la scala mo­
bile fu varato conoscendo 
soltanto il costo del lavoro e 
le retribuzioni lorde. La loro 
dinamica crescente fu usata 
a sostegno della tesi che il 
reddito dei lavoratori era ge­
neratore di inflazione sia da 
cosu che da domanda. Ci 
sono volute le ricerche di 
istituti privati e sindacali per 
dimostrare che, invece, red­
dito netto e potere d'acqui­
sto dei lavoratori diminuiva­
no e per capire, quindi, che 
il vero problema era il pre­
lievo fiscale e contributivo. 
Inoltre, la disoccupazione 
nel Mezzogiorno ha raggiun­
to livelli mai conosciuti. Ma 
di che tipo è la disoccupa­
zione di oggi? Quali ammor­
tizzatori sociali agiscono, 
oggi, nella società? Quali so­

no le condizioni economi­
che delle famiglie in cui i di­
soccupati vivono? Quali so­
no e quanto reddito produ­
cono lavori saltuari e nen7 E 
poi, la società cambia ed ì 
bisogni si modificano, oc­
corre sapere come. Infine, 
rinnovazione tecnologica ha 
prodotto una sconvolgente 
ristrutturazione industriale: 
che cosa è cambiato nella 
distribuzione per livelli pro­
fessionali, nel rapporto uo­
mo-macchina, nella struttura 
del salario, nella concezione 
del lavoro? 

La società, oggi, ha biso­
gno anche dì questi ed altri 
dati. Non basta più un'infor­
mazione statistica che foto­
grafi i fenomeni quando so­
no noti. Propno per questo 
listai è passata dal compar­
to dello Stato a quello della 
Ricerca. In questi anni, al 
centro del sistema informati­
vo statistico qualcosa si è 

mosso: si sono prodotte sti­
me del lavoro regolare ed ir­
regolare, di quello degli stra­
nieri e del secondo lavoro, si 
comincia a penetrare nel 
tessuto sociale. 

L'istituzione del sistema 
statistico nazionale potrà 
certamente produrre risultati 
positivi ridando alle ammini­
strazioni pubbliche il compi­
to ed il gusto di usare i toro 
archivi. Questa è l'unica 
scelta positiva contenuta nel 
provvedimento del governo. 
il resto è discutibile. È discu­
tibile che l'organo preposto 
a garanzia della riservatezza 
e segretezza delle informa­
zioni, cioè a tutela dei diritti 
dei cittadini, sia nominato 
dalla Presidenza del Consi­
glio, invece che dal Parla­
mento, e che sia composto 
solo da professori universita­
ri senza, ad esempio, rap­
presentanti dei diritti dei cit­

tadini. È discutibile che il 
principale organo di direzio­
ne dell'lstat sta un Comitato 
rappresentativo delle tantis­
sime amministrazioni che 
confluiscono nel servìzio sta­
tistico nazionale mentre sa­
rebbe stata più funzionale 
una collocazione dì questo 
Comitato all'esterno come 
organo del servizio ed una 
più chiara configurazione 
dell'lstat come organo tecni­
co di ricerca, indagine e 
coordinamento. E manca la 
qualificazione esplicita del­
l'lslat come moderno ente 
pubblico di ricerca impe­
gnalo nella lettura, in tempo 
reale, dei mutamenti della 
società. Senza di questo po­
tremo avere un'informazio­
ne tradizionale più efficace, 
ma non gli strumenti neces­
sari per capire trasformazio­
ni e novità. 

In un articolo sì prevede 

la partecipazione dell'lstat a 
capitali di società private. 
Importante può essere il 
ruolo di istituti di ricerca se-
mipubblici e privati. Ma, 
senza quella precisa attribu­
zione di compiti all'Istat, il 
rischio è che l'attività di que­
sto ente sia assorbita preva­
lentemente dalla funzione di 
collettore-coordinatore delle 
informazioni delle ammini­
strazioni. Si potrebbe finire 
col burocratizzarlo. Poi, ma­
gari si dirà che la ricerca 
pubblica non funziona e bi­
sogna privatizzarla. Se non 
si tratta di una dimentican­
za, la lacuna va colmata con 
una riorganizznzione dell'l­
stat che Io ristrutturi e ne 
esalti la funzione dì ricerca, 
lo doti di mezzi ed organici 
adeguati, gli consenta di uti­
lizzare al meglio le compe­
tenze esistenti e di dotarsi 
delle nuove professionalità 
necessarie. 

L'Anie sulla sicurezza 

«Gli elettrodomestici 
dell'Est Asia non seguono 
gli standard europei» 
• i MILANO. Un altro zampil­
lo dal colabrodo commerciale 
che si chiama Europa. La falla 
e denunciata questa volta dal­
l'Ante, l'associazione delle in­
dustrie elettrotecniche, e ri­
guarda ì pKXoli elettrodome­
stici. 

È un settore nel quale l'Ita­
lia conta, con un fatturato '88 
di circa 1.500 miliardi e 230 di 
saldo attivo con l'estero. Ma 
anche qui le importazioni so­
no in vertiginosa crescita, e 
guarda caso dall'Estremo 
cnente, soprattutto per gli 
elettrodomestici più semplici 
e a buon prezzo. Corea del 
Sud, Taiwan e Cina popolare 
ci stanno subissando di venti­
latori, mixers e ferri da stiro, 
naturalmente con costi indu­
striali ultraconcorrenziali e 
conseguenti prezzi stracciati. 
Le nostre produzioni di rifles­
so precipitano, come quella 
dei ventilatori che in quattro 
anni è scesa di più della metà. 

Nulla di male, visto che si 

tratta di settori poco innovativi 
e ad alto contenuto di mano­
dopera. Se non fosse che le 
produzioni orientali spesso e 
volentieri, dice l'Anie, non 
corrispondono in alcun modo 
ai requisiti di sicurezza italiani 
ed europei. Un rischio serio 
duhque per i consumatori di­
sattenti, al quale il governo 
non ha finora fatto fronte con 
controlli adeguati alle dogane. 

E noi siamo ih regola? Per il 
responsabile elettrodomestici 
dell'Anie si. In questi anni 
concentrazioni, innovazioni e 
soprattutto i mercati esigenti 
dei nostri concorrenti europei 
hanno indotto le aziende Ila* 
liane a un produzione di mag­
gior qualità, che viene ormai 
certificata per un 70% delle 
aziende dall'lmq, l'istituto per 
il marchio di qualità. Piuttosto 
l'handicap italiano, che ci tie­
ne bassi nella classifica delta 
sicurezza domestica, fi lo stato 
degli impianti elettrici, vecchi 
e non soggetti a controlli ade­
guati. (SRR) 

BORSA DI MILANO Ancora vendite ma bancari in ripresa INPICI MIB 

•Li MILANO. Un'altra ondata di vendite spe­
cialmente di titoli guida. Ma fra le nubi tempo­
ralesche si intrawede già qualche lembo di se­
reno. È certo vero che la brutta faccenda Bnl è 
stato il detonatore di una pioggia di vendite 
prevedìbile, dovute dll'ipercomprato, dovute 
cioè a un galoppo al rialzo la cui andatura è 
stata sforzata al solito dalle correnti speculative 
grandi e piccole. Ora il mercato, prossimo atte 
scadenze tecniche e in una situazione psicolo­
gica mutata, si sgonfia. Colpa di Bnl certamen­
te ma colpa anche sua, di un mercato sempre 
e comunque eminentemente speculativo. Il 
Mib ha però dato nel finale segni di migliora­

mento: alle 11 segnava una perdita di oltre 
l'I96, alle 12,30 era a -0,66; chiudeva a -0,58%. 
I bancari dopo le falcidie dell'altro ieri hanno 
segnato discreti recuperi. Più penalizzate le 
blue chips, appunto i valori più speculati' te Hat 
perdono 1*1,15%, le Montedison l'I ,59, le Gene­
rali l'!,16 le Olivetti Io Q,4%. Cir in controten­
denza con +0,13 Batosta per te Sma che se­
gnalano una perdita del 2,18%. Frenano le Car­
tiere Ascoli, cedono 3 punti percentuale le Ali-
var (Fracanzani ha detto che non si vende). 
Sempre in auge le Mondadori privilegiate che 
guadagnano un altro 5,40%. Bene anche le Ter­
me Acqui con + 2,46% ORG 
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620 

32 500 
1933 

- 0 27 
- 0 9 0 

0 0 0 
0 3 0 

- 0 71 
- 0 78 
- 1 1 5 
- 0 94 
- 0 72 
- 0 93 

- 1 3 0 
0 76 

- 0 52 
0 07 
0 44 

- 0 1 4 
- 0 60 
- 3 43 

0 30 
- 3 89 
- 0 2 5 
- 0 44 
- 1 04 
- 0 97 
- 1 6 1 
- 2 15 
- 1 4 3 

0 00 
- 0 50 
- 4 00 
- 2 1 1 

0 0 4 
0 00 
3 89 

- 3 95 
- 0 83 
- 0 51 
- 1 3 5 
- 1 5 5 
- 1 15 
- 1 11 
- 1 4 2 
- 0 50 

2 99 
- 3 27 

0 62 

M I N E R A R I ! METALLURGICHE 
CANT MET IT 
DAL MINE 
EUR METALLI 
FALCK 
FALCK R 
MAFFEI 
MAGONA 

-416 
1571 
9 968 

10150 
5650 

11950 

-0 97 
122 

- 0 02 
- 0 95 

0 89 
0 3 4 

TESSILI 
BENETTON 
CANTONI 
CANTONI R NC 
CUCIRINI 
ELIOLONA 
FI5AC 
FISAC R NC 
LINIFICIO 
LINIF R NC 
ROTONDI 
MARZOTTO 
MARZOTTO R NC 
MARZOTTO R 
OLCESE 
SIM 
STEFANEL 
ZUCCHI 
ZUCCHI R NC 

10 250 
7150 
5 200 

-4 150 
10 010 
9 600 
2 200 
1 830 

32 400 
8 610 
6 399 
8 561 
4 149 
6 600 
6 670 

10 350 
12 450 

- 1 9 1 
1 42 

- 7 31 

-0 0 0 
0 00 

- 3 81 
- 0 90 
0 00 
0 00 

- 1 0 3 
- 2 01 
- 0 45 
- 0 74 
- 0 75 
- 0 37 
- 5 31 
- 0 40 

DIVERSE 
DE FERRARI 
DE FERRARIR NC 
CIGAHOTELS 
CIGA R NC 
CON ACQ TOH 
JOLLY HOTEL 
JOLLY HOTEL R 
PACCHETTI 

12 300 
3 870 
5 075 
2 720 

17 550 
15 888 
15 350 

719 

0 00 
- 2 00 
- 0 29 

0 00 
0 29 

-0 08 
- 0 26 
- 1 37 

CONVERTIBILI 
Titolo 
AME FIN 91CV6.5% 
ATTIV IMM-95 CV 7.5% 
BREDA FIN 87/92 W 7V» 
CAR SOT BIN-90 CV 12% 
CENTROB BfNDA-91 10% 
CJR-85/92CV 10% 
CIR-B6/92CV 9% 
EFIB-85 IFITALIA CV 
EFIB-8B P VALT CV 7% 
EFIB FERFIN CV 10.5% 
EFIB-SAIPEM CV 10.5% 
EFIB-W NECCHI 7% 
ERIDANIA-85 CV 10.75% 
EUROMOBIL-86CV10% 
FERFIN 86/93 CV 7% 
FERRUZZI A F 92 CV 7% 
FÉRRU2ZI AF EX SI 7% 
FMC-86/91 CV 6% 
FOCHI FIL-92 CV 8% 
GEMINA-B5r90CV9% 
GEROLIMICH 81 CV13% 
GILARDINI-91 CV 13 t5ft 
GIM-85/91 CV 9.75% 
GlM-86793 CV 6.5% 
IMI-NPIGN93WIND 
1MI-UNICEMB4 14% 
INIZ META-86-93 CV 7% 
IRI-SIFA-86/91 7% 
IRI-AERITWBe/93 9% 
IRI-ALITW 84/90 IND 
IRI-B ROMA 87 W 6.75%, 
IRI-B ROMA W 92 7% 
IRI-CREDIT 91 CV 7% 
IRl-STET 66/91 CV7% 
IRI-STETIV 84/91 IND 
MAGN MAR 95CV6% 
MEDIOB-BARL 94 CV 6% 
MEDIOB-CIR ORO CV 8% 
MEDIOB-CIRRISNC7% 

MEDIOB-CIR RIS 7% 
MEDIOB-CIR RISP 10% 
MED10B-FTOSI97CV7% 
MEDIOB-lTALCEM CV 7% 
MEDIOB-ITALG 95 CV 6% 
MEDIOB-ITALMOB CV 7% 
MEDIOB-LINJF RISP 7% 
MEDIOH-MARZOTTO CV 7% 
MEDIOB-METAN 93 CV 7% 
MEDIOB-PIR 96 CV 6.5% 
MEDIOB-SABAUD RIS 7% 
MEDIOB-SAIPEM 5% 
MEDIOB-SICIL 95 W 5% 
MEDI0B-S1P91CV8% 
MEOIOB-SNIA FIBRE 6% 
MEDIOB SNIA TEC CV 7% 
MEDIOB-UNICEM CV 7% 
MEDIOB-VETR CV 7.5% 
MERLONI 87/91 CV 7% 
MONTED SELM-FF 10% 
OLCESE-86/94 CV 7% 
OLIVETTI-94W 6.375% 
OPERE NBA-87/93 CV 6% 
OSSIGENO-B1/91 CV 13% 
PIRELLI SPA-CV 9,75% 
PIRELLI-81/91 CV 13% 
PIRELLI-B5 CV 9.75% 
RINASCENTE-66 CV 6.5% 
SAFFA-87/97 CV 6.5% 
SELM-86/93 CV 7% 
SMI MET-85CV 10.25% 
SN1ABPD-65/93CV10% 
ZUCCHI 86/93 CV 9% 

Cont 

_ 180,20 
112.00 
109,80 

107.50 
106,10 
94.59 
99.60 

100.00 
106.90 
96.80 
97.00 

181.00 
95.90 
89.20 
90.20 
65,75 

_ 114,90 

_ 103r55 

_ 
-101.50 

120.50 
117.00 

_ 92.60 
168.10 
143.10 
101.20 
97.20 

' 85,60 
103.05 
210,00 
121.95 
S6.90 

322.00 
90.80 
91,00 

175.50 
105,00 
220.00 
100.30 
216.75 
100.00 
179.80 
99.90 
90.50 

-86.00 
85.50 

127.90 
68,20 

141.25 
111.00 
139,50 
106.50 
103.00 
93.00 
79,20 
93.30 

> 190.00 

-142,00 
110,50 
124.60 
90.40 

_ 161.00 
169.00 

_ 180.00 
113,00 
110.25 
110,00 
108.90 
94,55 

_ 100,00 

_ 96.90 
97.00 

181,70 
96.00 
89.25 
90,10. 
85.60 

_ 116,00 

_ 102,50 

-
-100.50 

121.00 

_ _ 92.60 
168.15 

_ 
97.90 
96.20 

103,20 

_ 122,00 
87,00 

336.50 
90.80 
90,90 

176.00 
105.00 
219.75 
100.40 
215,00 
100.00 
180.00 
100.00 
91.00 

_ 86.00 
86.00 

128.20 
68.50 

141.75 
111.00 
142.50 
106.50 
102.60 
92.65 
79.50 
93.80 

-189.75 

142.00 
110.50 
125.50 
90.60 

_ 161.00 
170.00 

TERZO MERCATO 
(PREZ2I INFORMATIVI) 

BAVARIA 1 860/1 900 
BCO MARINO-/-
B A l 
CARNICA 
W LA REPUBBLICA 
NORDITALIA ORD 
NORDITALIA PR1V. 
WAR FONDIARIA 
BCAPOP SONDRIO 
CR ROMAGNOLO 
CR PISA 
CR BOLOGNA 
ELECTROLUX 
FINCOM 
PRI MA 
GEMINA 1/7 
S GEM S PROSPERO 
POP ABBIATEGRASSO 
DIMA 
COSTA CROCIERE 
S PAOLO BRESCIA 
WAR ITALCEM 
WAR CONFIDE 
TELECOCAVI 
FERRO METALLI 
OCA LOMBARDA DD CC 
FATA 
BPM LEASING 
VILLA D ESTE 
WAR SMI-METAL.LI 
BASSETTI 
BCOS SPIRITO 
RATTI 

-/-
-/-30B/315 

1 410/1 430 
860/875 

37 200/37 400 
86 000/-

27 800/28 200 

-/-291 000/293 000 
65 000/65 500 

1 420/-
1 060/-
2 250/-

162 600/163 000 

-/-
_/_ 2 850/2 660-

4 100/4 200 
39,50/-

1 545/1 560 
8 500/8 600 

5 200/-

-/-
-/--/-
-/-455/-

7 200/7 250 
1 490/1 500 
5 650/5 700 

OBBLIGAZIONI 
Titolo 
AZ AUT F S 83-90 IND 
AZ AUT F S 83-90 2* IND 
AZ AUT F S 84-92 INO 
AZ AUT F S 85-92 IND 
AZ AUT F S 65-95 2* IND 
AZ AUT F S 85-90 3- IND 
IMI 82-92 2R2 15% 
IMI 82-92 3R2 15% 
CREDIOP 030-035 5% 
CREDIOP AUTO 75 6% 
ENEL 83-90 1-
ENEL 83-90 2" 
ENEL 84-92 
ENEL 84-92 2* 
ENEL 84-92 3» 
ENEL 85-95 1« 
ENEL 86-01 INO 
IRI-STET 10% EX 

Ieri 
101.80 
101.15 
102.25 
103.50 
100.25 
99.00 

168,50 
178.50 
91.65 
76.00 

101.60 
100.90 
102.20 
101,90 
107,60 
101 10 
99.95 
98.85 

Prec 
101.80 
101.20 
102.25 
103.25 
100.25 
99.00 

1B6.50 
178.40 
91.65 
78 00 

102.10 
100.90 
102.30 
101,00 
107.25 
101 15 
99.95 
96.85 

OOLLARO USA 
MARCO TEDESCO 
FRANCO FRANCESE 
FIORINO OLANDESE 
FRANCO BELGA 
STERLINA INGLESE 
STERLINA IRLANDESE , 
CORONA DANESE 
DRACMA GRECA 
ECU 
DOLLARp CANADESE 
VEN GIAPPONESE 
FRANCO SVIZZERO 
SCELLINO AUSTRIACO 
CORONA NORVEGESE 
CORONA SVEDESE 
ESCUDO PORTOGHESE 
PESETA SPAGNOLA 
DOLLARO AUSTRAL 

1421.450 1426 ,??0 
716.760 716.760 
212.790 212.795 
635.930 636.180 

34.270 34,260 
2199.770 2201.400 

1913.42 1814,175 
184,520 1B4.A65 

8.320 8.328 
1488,070 1488.190 
1198.120 1204.835 

8,690 9.693 
630.91 830.275 

101.820 101.845 
197.140 197170 
212.890 212.900 

8.580 8.587 
11.490 11.496 

1087.850 1084.500 

ORO E MONETE 

ORO FINO (PER GRI 
ARGENTO (PER KG) 
STERLINA V C 
STERLINA NC (A 73) 
STERLINA NC (P. 73} 
KRUGERRAND 
50 PESOS MESSICANI 
20 DOLLARI ORO 
MARENGO SVIZZERO 
MARENGO ITALIANO 
MARENGO BELGA 
MARENGO FRANCESE 

16 450 
237 450 
120 000 
122 000 
120 000 
510 orni 

600 000 
97 000 
98 000 
93 000 
93 000 

MERCATO RISTRETTO 

Titolo 
AVIATUR 
BCA SUBALP 
BCA AGR MAN 
BRIANTEA 
CRED AGR BRESCIANO 
P SIRACUSA 
BANCA FRIULI 
B LEGNANO 
GALLARATESE 
P BERGAMO 
P COMM IND 
P CREMA 
P BRESCIA 
B POP EMILIA 
P INTRA 
LECCO RAGGR 
P LODI 
P LUINO VARESE 
P MILANO 
P NOVARA 
P. CREMONA 
PR LOMBAR P 
PR LOMBARDA 
PROV NAPOLI 
B TIBURTINA 
B PERUGIA 
BIEFFE 
CIBIEMME PL 
CITIBANK IT 
CR AGRAR BS 
AGR BS AXA 
CREDITO BERGAMASCO 
CRED1TWEST 
FINANCE 
FIN ANCE PR 
FRETTE 
ITAL. INCEND. 
VALTELLIN 
POP NOV AXA 
BOGNANCO 
W POP MILANO 
ZEROWATT 

Quotazione 
2 610 
4 800 

111000 
16S0O 

_ 13 600 
26 750 
6 660 

16 710 
20 830 
20 010 
48 400 
B450 

144 900 
13 750 
12 310 
18 600 
13 250 
10 860 
16 520 
12 590 
3 770 
3 930 
7 370 

_ 1300 
9 500 
2 570 
6 000 
7 750 

_ 39 600 
10 545 
41000 
20 600 

8 650 
254 000 

16 480 

_ 621 
6 100 
5 850 

TITOLI DI STATO 

ifòpijL 
HESS 

8 ms» 
5 11 «% 

16,85% 
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FONDI O'INVESTIMENTO 
USUAMI-

'•8 J'Sg PRIMECAPITAL 
" • » 

F. PROFESSIONALE 
INTERA. AZIONARIO 

37.824 

IMINDUSTRIA 

CENTRALE CAP " 8 2 5 

AQR GLOa FUNP. 
EUROALDEBARAN 

„ W.HW „ 

SOGESFITBLgeCHIPa.. 
SAUPAOLOH, INTERO, 

EUROMOB. RISK F. ,1»W. 

EURQ.ANDROMEOA 

ReppiTOSEJTE, , . 
CAPITALCEST 
RISP. ITALIA BILANC. 
FONDO CENTRALE 
BN MULTIFONDO 
CAPITALFIT 
CASHMANAG FUND 
CORONA FERREA 
CAPITALCHEDIT 
GESTIELLE B 
EUROMOB HE CF 

NOROCAPITAL 
GEPOREINVEST 
FONDO AMERICA 
FONDO COM. TURISMO 

PROMOFONDO 1 
INVESTIRE B 
CENTRALE CLOBAL 
INTERMOBIUARE 

EUROMOB STRATEGIC 

MIDA BILANCIATO 
OBBLIGAZIONARI 

INVEST. OBBLIGAR, 
INTERB RENDITA 

- 3 L 2 S FONDICRII 
H.W. 

RISP. ITALIA REDDITO 

BN RENDIFONDO 

GENERCOMIT RENO. 

CENTRALE REDDITO 

EUROMOB REDO-

FUTURO FAMIGLIA 
SOGESFIT DQMAN1 

CISALPINO REDO. -mas. 
ADRIATIC BOND FOND 

FIDEURAM MONETA 

PRIMEMON6TARIO 

GRIFOREND 
MIDAOBBLIG. 

- W M , 
JMJS. 

itffiW-
FONDITALIA 

lari 

CAPITAL ITALIA 

-HL23Ì. 

. f i » . 

jtm. 

JLW. 
n«q I M B 

• 11.8M 

H M 
K M 

SANPAOLOHAMBROSINO i y i 7 « 

WiW 
18 «W 
HOT. 

-JJJ21 
-LLUt 
_LUJ± 

ma 
- iSJJt 

_ wlt 
, t»«t iiaz. 
n.784—mu. 
«Uff ,,,»,»» 
« 0 . » " " « 
M . l « » y 

.<im usa. 
'7Sm, '?,«», 

-i&m OMO. 
18,852 U B I 
n,585, «,rca 
17.3ZT 1 T 3 M 
,ww usa. 
\tw u à 

j u a HJSt 
1'W4 tSMO. 
M«4»,. WWW 
W.W , w,m 
HOT, IMff, 
18 »7 1887.3 

_LL6Sa llifc. 
18-Mt OSSA 
ìg.660 12 7Bfl 
1g.f i» 12T15 
13 854 12 3 M 
11.735 11.111) 

-118B 11,81», 
13.478 13 5711 

•J.IW usa 
12.38* 12.373 
1183» 12.02» 

.. i tw tua. 
18 035 12.133 
W.W 12J36. 
11393 11463 
13 042 13.182 

-J2-2H n j s a 
11.864 12.015, 
11.588 11.MJ 

- " 7 0 7 11772 
CHASE MANHATTAN AME 11.111 H ]1S 

11388 11.450 

•• H4W 
11 sw 

•18,871 
1MH, 

, J W . 
13.7R1 
111,781 
11,»5t 

-li m _iua -tua 

CHASE MANHATTAN I^T, m . f f l 

PROFESSIONALE REDO. 10,821 

11,681 
• 11 8ffi. 
,..11,801. 

"•840 
, 12,489 
,,18,878, 
10.321 

W.4B, 
J2ÌS1 
n m 
11,881, 

-11393. 
-AfiTO. 

I l . ' l l 
,,11088. 
urna 

-Juan 
JULUL 

i',w», 
11,054, 

-Ma 
• •11,081 

H,Ht, 
JUH 
-ima. 
„,iw» 
• 11,118 
-ffiSH 
• W.WL 
-miai .ti» 

P™° 

37.129 

83 483 

-SUSI 
87,681 

-J&fLSH. 

FONDO TRE R 
• ?8,Wf »i«g. 

4',8°1-
43.580 

14 l'Unità 

Sabato 
9 settembre 1989 
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